
 برابر تصمیم شورای عالی امنیت ملی که بالاترین نهاد امنیتی کشور محسوب 
می شود، ابلاغ و اجرای »قانون حجاب و عفاف« متوقف شده است. با این حال 
به نظر می رســد برخی از اســتانهای ایران مانند اصفهان به صورت خودمختار 
اقدام به ارسال پیامک حجاب به برخی از زنان با پوشش اختیاری کردند. برخی 
از فعالان حوزه سیاسی در اصفهان در واکنش به این موضوع اذعان دارند؛ »به 
همین دلیل بود که با انتخاب فردی که از سوی پایداری ها حمایت می شد مخالف 
بودند. چراکه اســتان اصفهان یکی از اســتان های بسیار مستعد برای حرکت 
برخلاف جریانات و تصمیمات کلان کشور است.« اما حالا مهدی جمالی نژاد 
با حمایت امیرحسین بانکی پور، نماینده اصفهان و از طراحان قانون حجاب و 
عفاف به عنوان استاندار اصفهان انتخاب شده است و به نظر می  رسد تندروها 
در این اســتان آنقدر قدرت بیشتری گرفته اند که حتی برای تصمیمات شورای 
عالی امنیت کشور هم اهمیتی قائل نباشــند و راه خود را در برخی موارد از راه 
حاکمیت مرکز جدا کنند. یکی از این موارد قانون حجاب و از جمله موضوعاتی 
است که مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری گردن خود را برای اجرا 

نشدن آن گرو گذاشت.

ارسال پیامک های حجاب  �
ماجرا از روز 5 فروردین شروع شد که خبر ارسال پیامک های حجاب از سوی 
ســتاد امر به معروف و نهی از منکر در اصفهان منتشر شــد و پس از آن کاربران 
فضای مجازی یکی پس از دیگری پیامک های خود را به اشــتراک گذاشــتند. 
برخــی از کاربران نیز اعــلام کردند که برای خانواده دختران و پســران پیامک 
ارســال شده است. یکی از این افراد در گفت وگو با هم میهن گفت: »ماشینم را 
در پارکینگ پــارک کردم و در چهارباغ با خانواده قدم می زدم که ناگهان پیامک 
حجاب دریافت کردم. زمانی که در ماشین بودم شال سرم بود حتی در چهارباغ 
هم شال داشتم اما متوجه نشدم که چه زمانی از سرم افتاده بود. به سرعت برایم 
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در اصفهان چه خبر است؟در اصفهان چه خبر است؟
پیامکی به نام خودم از سوی ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان اصفهان 
برایم ارســال شد.« ارسال پیامک به بانوان با اسم شان آن هم با آن سرعت باعث 
شد که شائبه استفاده از دوربین های تشخیص هویت در برخی از معابر اصفهان 
نیز قوت بگیرد.  هنوز آتش فضای مجازی فروکش نکرده بود که خبرگزاری حوزه 
گفت وگویی از محسن مظاهری، دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان 
اصفهان منتشر کرد که او گفته بود: »در ایام نوروز بیش از ۹۷هزارو 5۰۰ تذکر و 
بیش از ۴۰۰نفر به دلیل رعایت شئونات اسلامی هدیه گرفتند. این فعالیت ها 
بــا هدف ترویج و تثبیت فرهنــگ امر به معروف و نهی از منکر، ارتقای ســطح 
آگاهی های اجتماعی، و بهبود فضای عمومی جامعه، در ۲۳ نقطه شهر اصفهان 
و 5۰ نقطه در سطح استان، با ۹هزار و ۷5۰نفر روز و همکاری نیروها و گروهای 

مردمی، بسیج و نیروی انتظامی در سطح استان به اجرا درآمد.«

ارسال پیامک های حجاب قانونی بود �
هم میهــن درباره این اقدام ســتاد امر بــه معروف و نهــی از منکر در 

اصفهان با مظاهری گفت وگو کرد که در زیر می خوانید: 

Ó  شما در مصاحبه ای از ارسال 97هزار و 500 پیامک تذکر حجاب
خبر دادید. دسترسی شما به اطلاعات این افراد چگونه است؟

خیر. اصلًا درباره پیامک صحبتی نشده بود. اصلًا چنین چیزی نبوده است.
Ó تذکر لسانی انجام شده؟

تذکر لســانی بوده آن هم در تمام موضوعات. در موضوع نظم و حتی پارک 
دوبله، نظافت، آشغال ریختن، حرمت ماه مبارک رمضان و حجاب بوده است.

Ó  پس چطور پیامک های حجاب به نام ســتاد امر به معروف و
نهی از منکر ارسال شده است؟

آنها نیز در سیر قانونی خود و توسط دستگاه ها و کل مجموعه های حاکمیتی 
بوده است.
Ó  طبق کدام قانون این پیامک ها ارسال شده درحالی که قانون

حجاب و عفاف طبق دستور شورای عالی امنیت ملی متوقف 
شده است؟

قوانین موجود کفایت می کند و نیازی به آن قانون نیست. شاید آن قانون از 
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نگاهجامعهشناس

بنامیم( توضیح می دهد،  همچنان ســرجایش هست )مثل بحران 
اقتصادی؛ کاهش ظرفیت خدمت رســانی دولــت و...( و از این نظر 
جامعه ایران جامعه بی ثبات و نامتعینی است. به بیان دیگر زمینه های 

بحران ساز همچنان در جامعه کار می کند.

چه می توان کرد؟ �
به نظر من از منظر پتانسیل »اعتراضی و جنبشی جامعه« ایران:

بــرای درمان ایــن وضعیت اعتراضی پاســخ و داروی  ســریعی در دسترس نیست. درمان جامعه اعتراضی 1
مثل درمان بیمار دارای زخم معده است که اگر بیمار دستورات 
پزشک را حتی کامل رعایت کند باز درمان طولانی است. ضمناً 
درمان جامعه اعتراضی ایران هم مشکل تر است. چون مجموعه 
سیســتم سیاسی ایران به عنوان مهمترین نهاد در جامعه ایران، 
اعتراضــات مردمی را تقریباً ناشــی از عملکرد خــود نمی داند 
)به عنوان سیستمی که همه مردم را کامل نمایندگی نمی کند و 
پاســخگو و کارآمــد نیســت( و بخشــی از آن را ناشــی از جنگ 
روایت های دشــمن که بر رسانه های بزرگ مسلط اند می داند. به 
همین دلیل مثل شــیر از صداوســیمای موجــود )خصوصاً از 
غیرحرفــه ای بــودن بخــش خبــر آن( دفــاع می کند. بــا این 
صدا وسیمای غیرحرفه ای بازار رسانه های خارج از کشور، که در 

خدمت سیاست های ملی و ایرانی نیستند، گرم می شود.
علی الاصول بهترین راه برای درمان طولانی مدت پتانسیل  اعتراضی جامعه، پاســخ گویی بــه مطالبات جنبش ها و 2
پویش های جامعه ایران اســت، که متاسفانه ساختار سیاسی هنوز 
چنین آمادگی ای نــدارد. مگر اینکه با »واقعیت کف جامعه« مواجه 
شــود. بهترین نمونه اش نحوه مقابله با موضوع پوشش اجباری در 
سال های گذشته بوده است. درصورتی که راه روشن تخلیه جنبش ها، 

پاسخ گویی به مطالبات آنها است.
حل بحران سیاســت خارجی در ایــران در آینده نزدیک  فوق العــاده مهــم اســت. افزایش تهدیــدات خارجی، و 3
تحریم ها توان دولت را در ارائه خدمات عمومی )مثل دارو، برق، گاز، 
آب و...( ضعیف می کند و بر پتانســیل نارضایتی ها افزوده می شود. 
اینجا ما الگوی  عمل امام)ره( در رویارویی اش با قطعنامه5٩٨ را به یاد 

داریم. در این بحث نباید رودربایستی داشت.
باز راه درمان پتانسیل »جامعه اعتراضی« انجام دو کار به  صورت همزمان اســت. حکومت که نمی تواند جامعه با 4
هشــتاد درصــد ناراضــی را راضــی کند ولــی دو کاری کــه بودجه 
نمی خواهد و می تواند انجام دهد )که البته اگر بخواهد( این است که: 
یکی اینکه  نظام سیاسی به سمت »حکومت دربرگیرنده«، حکومت 
قانون و حکومت شایســته گزین حرکت کند، نه به ســمت حکومت 
گزینشی و حراستی. دوم اینکه انجمن ها، محافل، اصناف داوطلبانه 
در جامعه مدنی تقویت شوند. ضمناً اینکه هم اکنون حکومت ایران 
نسبت به »منتقدان رادیکال« واکنش خشن نشان نمی دهد خیلی 
نیکوست. تضمین فضای آزاد در حوزه عمومی باطل السحر سخنان 

»شعاری« است.
آینــده هیچ جامعــه ای از جمله جامعه ناراضــی ایران را  نمی توان به صورت قطعی پیش بینی کرد. بیشتر می توان 5
بر اساس روندها حدسیاتی را مطرح کرد. حدس من این است که در 
آینده اعتراضات بزرگ یا »شورش شورش ها« در ایران رخ نمی دهد، 
اما می  توان حدس زد که مثل گذشــته هر روز در گوشــه کنار کشور 
شــاهد »اعتراضات کوچک و غیرکوچک« باشیم. مهم این است که 
پلیس آن قدر کارآمد و مسئول باشد که در مواجهه با اعتراضات مردمی 
از دماغ یک نفر هم خون نیاید. هر شهروندی که در اعتراضات زخمی، 
یا جانباخته یا زندان شود، غیر از اینکه غیراخلاقی و غیرقانونی است، 
بر نارضایتی ها هم افزوده خواهد شد. مهمترین هدف دشمنان ایران 
)نه فقط جمهوری اسلامی( به آشوب کشیدن کشور از درون، با توسل 
به افزایش تحریم ها و تشــدید شــکاف های قومی اســت. باز تاکید 
می کنم درمان دردهای جامعه اعتراضی و جنبشی پاسخ های سریع 
ندارد. به صبوری و استمرار در جهت اجرای راهبردهای معقول نیاز 

دارد، که به پنج  مورد آن اشاره کردم.

در  شناســنامه دار  نظریــه  یــک  جنبشــی«  »جامعــه   
»جامعه شناسی جوامع پساصنعتی« است که پیشکسوت 1

این بحث مرحوم آل تورن فرانسوی است که خوشبختانه کتاب های او 
به فارسی ترجمه شده است. او ۲5سال پیش به ایران سفر داشت، اما 
محتــاط بود که در دوره جنبش دانشــجویی ۱۳۷۸، جوانان، زنان و 

اصلاحات در ایران، جامعه ایران را جنبشی بنامد.
با این همه درباره اعتراضات و جنبش های اجتماعی جامعه 

ایران )دانشــجویان، جوانان، زنان، اعتراضات سندیکایی 2
و...( بیش از دو دهه اســت حداقل ســه دسته نظریه شکل گرفته و 
کتاب و مقاله نوشــته شده است. در شرایط فعلی نکته مهم توجه به 

چرایی تغییرات این »نظریات« است.
دسته اول، مطالعات آصف بیات است که از جنبش های مبتنی 
بر »پیشروی آرام« در ایران صحبت می کرد که مهمترینش مسئله زنان 
بود. نکته مهم این است که این نظریه پرداز از خیزش اعتراضی ١۴٠١ 
به بعد، از ورود ایران به »وضعیت انقلابی« بحث می کند. او اعتراضات 
سال های ٩۶،٩٨، ١۴٠١ را اپیزودها یا صفحاتی از ورود ایران به »یک 
وضعیتی انقلابی« می داند. )من در نوشته دیگری نشان داده ام که 
فعلًا حداقل بخاطر فقدان سه مولفه در ایران وضعیت انقلابی نیست: 
حکومت پوشالی نیست؛ ایدئولوژی یا گفتمان انقلابی هژمون نیست 

و این حرکت ها رهبری با سرمایه اخلاقی و مورد اعتماد مردم ندارد(.
دســته دوم، مطالعاتــی اســت که دکتر ســعید مدنــی درباره 
جنبش های ایران خصوصاً جنبش ســبز و جریان مهسا انجام داده 
است. او از نظریه جامعه جنبشــی ایران دفاع می کند. او در آخرین 
مطالعاتش همچنان بر این نظر تاکید دارد. او هم جامعه را جنبشی 
می دانــد و هم راهبرد عبور ایران از بن بســت فعلــی را نه انقلاب که  

»جنبش خشونت پرهیز« می  داند.
دسته سوم، نوشته های من درباره ۱۲جریان جنبشی  ایران در 
۲5سال گذشته است. کتاب »جامعه شناسی جنبش های اجتماعی 
ایران« در نیمه دوم دهه هفتاد نوشــته شده اســت و این بحث را در 
کتاب »جامعه شناســی سیاســی ایران« نشریافته در ســال ١۴٠٠ 
ادامــه داده ام. از نظر من، خیــزش اعتراضی پاییز ١۴٠١ ترکیبی از 
https://jalaeipour. چند جنبش و ناجنبش بود. )قابل دســترس
com/home۱/  ( مــن تــا دو ســال پیــش جامعــه ایران را بیشــتر 
»جامعه جنبشی« می دانستم، اما به نظر می رسد وضعیت جامعه از 

»جنبشی« که اتفاقاً امر مثبتی بود دارد عبور می کند.
در ۲5سالی که بحث »جامعه جنبشــی« در ایران مطرح 

شــده؛ یک نظریه رقیب هم مطرح شــده و آن هم جامعه 3
»فروپاشیده« اســت که منظور این است که نهادهای اصلی جامعه 
ایران )مانند نهادهای دولت، خانواده، دین، بازار و آموزش( خوب کار 
نمی کند. لذا وقتی از جامعه جنبشی صحبت می کنیم نیاز داریم با 
ادله نظریه »جامعه فروپاشــیده«، روبه رو شویم. من در جای دیگری 
بحث کرده ام که اتفاقاً جامعه ایران، جامعه ای است با »توسعه نامتوازن 
و ناپایدار« ولی فروپاشــیده نیســت، و یکی از جریان های اصلی آن 

همین وقوع جنبش ها است.
در پتانســیل اعتراضی جامعه ایران اخیــراً دو اتفاق به آن 

اضافــه شــده اســت. اتفــاق اول، تشــدید حرکت هــای 4
هویت طلب قومی در آذربایجان، کردستان و بلوچستان است )به نظر 
من سرنگونی طلبان که مجهز به رسانه های ماهواره ای مورد حمایت 
اسرائیل هســتند، در تحریک هویت طلبی قومی نقش ویژه دارند(. 
اتفاق دیگر، »حرکت های جمعی« دیجیتالی است. منظورم رخداد 
»کارزارها« در فضای مجازی است که خوشبختانه تاکنون حکومت با 
این جریان تند و ســخت برخورد نکرده، که ادامه این وضعیت خود 

راهی برای کاهش بهداشتی مطالبات جامعه است.
نکته مهم اینکه عللی که خیزش های اعتراضی ایران را )چه 

این اعتراضات را »جنبش« یا »ناجنبش« یا »پیشاانقلابی« 5

افق اعتراضی و جنبشی جامعه ایران

رخدادبینالملل

  گروه خبر: نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهور ایالات متحده، ظهر روز 
گذشته به وقت واشنگتن دی. سی با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. این 
سفر بنیامین نتانیاهو به آمریکا، دومین سفر نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
به این کشور پس از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید محسوب می شود. 
دو طرف پس از دیدار دوجانبه، یک نشســت خبری مشــترک نیز برگزار 
کردند. بر اساس بیانیه ای که دفتر نتانیاهو روز یکشنبه ۱۷ فروردین منتشر 

کرد، هدف از این سفر رایزنی در مورد ایران، وضعیت سوریه، روابط اسرائیل 
و ترکیه، تعرفه های تجاری اعمال شده از سوی ترامپ، همچنین مسائل 
مربوط به دیوان بین المللی کیفری و اُســرای اسرائیلی در دست حماس 
اعلام شد. نتانیاهو پس از ورود به ایالات متحده، با نماینده تجاری آمریکا و 
وزیر بازرگانی این کشور نیز برای گفت وگو در مورد تعرفه ها دیدار کرده بود. 
رویترز آخر شب گذشته همزمان با دیدار ترامپ و نتانیاهو از لغو کنفرانس 
مطبوعاتی آنها خبر داد. این کنفرانس مطبوعاتی قرار بود ساعت ۲۲:۳۰ 

دقیقه دیشب به وقت ایران آغاز شود.

ترامپ و نتانیاهو دیدار کردند

استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران
حمیدرضاجلائیپور

موضــع او در قبــال ســه مقولۀ قوم گرایــی و عدالت خواهــی و تک روی 
سیاســی صریح توصیف شــد و به جز فقره اول مورد دوم و ســوم یادآور 

احمدی نژاد هم بود.
سه سال قبل از آن و در فروردین 1400 و وقتی زمزمۀ ثبت نام پزشکیان 
در انتخابــات ریاســت جمهوری 1400 درگرفت هم این پرســش با او در 
میان گذاشــته شــده و پاســخ داده بود. از جمله اینکه به »شرق« گفته 
بود: »حرف هایــی که الان احمدی نژاد می زند دردهای جامعه اســت اما 
نســخه هایی که می پیچد، نســخه های جامعه نیســت. اوضاعی که در 
گذشــته به وجود آمــد و نوع گفت وگویی که قبلًا داشــت، 1۸0 درجه با 
حرف هایی کــه الان می زند، فرق داشــت. آن زمان در یــک پایگاه دیگر 
یک طور دیگر صحبت می کــرد. الان از پایگاه دیگری به شــکل دیگری 
صحبت می کند و باید از خودش بپرسید که دلیل این دوگانگی چیست 
و ایشــان انگشــت بر نارضایتی هایی که در جامعه وجود دارد گذاشــته، 
ولی نســخه ای که می پیچد از نظر علمی درست نیست. نارضایتی ها و 
حرف هایی که گفته می شود، خیلی هایشان درست است اما اینکه چطور 

باید اصلاح شود، این طور که می گوید نیست.
این ها با فریب محرومین روی کار آمدند. باید حداقل ها را برای محرومین 
مهیا می کردیم. از همین خلأها سوءاســتفاده شــد. به اســم خدمت به 
محرومین بر ســرکار آمدنــد. برای همه یک پرونده در اختیار داشــتند و 
می گفتند پرونده همه دست ما اســت. آخر هم این پرونده ها را رو نکرد. 
بالاخره این جای ســوال وجود داشــت که اگر پرونــده داری چرا تحویل 
دستگاه قضا نمی دهی. دســتگاه قضا هم حرفی نزد که تو که این اندازه 

ادعای داشتن پرونده داری، بیا این ها را تحویل بده.«
یک ماه قبل هم درباره مقایسۀ خودش با احمدی نژاد گفته بود: من خودم 

را با ایشان مقایسه نمی کنم.
در آن ویدئــو درایــن باره که برخی او را با احمدی نژاد مقایســه یا تشــبیه 
می کنند گفته بود: »این نظر آنهاســت، من خودم را با ایشــان مقایســه 
نمی کنــم. هم از نظر قانونی، هم از نظر علمی و هم  از نظر کارشناســی. 
اصلًا مســئله خیلی فرق دارد. نگاهی که ما نسبت به روند اصلاحات در 

کشورداریم با نگاه ایشان خیلی فرق دارد.«

خبرنگار اما برای آن که مثال ملموســی بیان 
کرده باشد مورد کاپشن را به میان کشید:

»برای طنز ماجرا، می گویند کاپشــنی که شــما می پوشــید شــبیه کاپشــن 
احمدی نژاد است.اما خارج از ماجرای کاپشن که می تواند جدی نباشد و خارج 
از شــوخی می گویند آقای پزشکیان نیز همانند آقای احمدی نژاد که ساختار 
حزبی اصول گرایان را قبول نداشت، به ساختار حزبی نقد دارد و مسیر خود 

را برای اصلاح پیدا کرده است« و این گونه پاسخ داد:
»اگر ما بتوانیم اصلاحات را درست تعریف کنیم و با آن برخورد کنیم، هیچ وقت 
آدم پای خود را از آن اصول فراتر نمی گذارد. وقتی بخواهیم اصلاحات را تعریف 
کنیم، تصور می کنم 4 تا شاخص باید برای آن در نظر بگیریم: کارایی، اثربخشی، 

کیفیت و عدالت.«
صرف سخنان همه کس پسند و ترجیح کاپشن بر کت یا تأکید بر عدالت و در 
پزشکیان بی اصرار بر فتحه بر روی حرف عین البته کفایت نمی کرد خاصه این 
که مسعود پزشکیان در بهار ۸4 هنوز وزیر دولت خاتمی بود که احمدی نژاد 
به عنوان شهردار تهران و درحالی که آمادۀ کارزار انتخابات ریاست جمهوری 
می شــد به رئیس جمهور خاتمی که رئیس پزشکیان بود طعنه زده بود که اگر 
به جای ســعدآباد در پاســتور مستقر بودید زودتر به مراســم دانشگاه تهران 
می رسیدید و این واکنش به انتقاد رئیس جمهور وقت از مدیریت شهری بود 
که با یک بارندگی آمد و شد در آن مختل می شد. بعدتر هم گفت وقتی از قاب 
تلویزیون دیده بود رئیس جمهوری فرانسه استقبال درخوری از رئیس جمهوری 
ایران به عمل نیاورده غصه خورده بود و در اینجا آشکارا خلاف می گفت چراکه 
ژاک شیراک با احترام کامل با خاتمی مواجه شد و به خاطر جایگاه روحانی او بر 
پروتکل شراب بر میز شام اصرار نورزید و حاصل آن سفر سرمایه گذاری فرانسه 

در صنعت خودرو و عسلویه بود که دیگر با این کیفیت تکرار نشد.
با این اوصاف در رد تشــبیه همین کفایت می کند که وزیر دولتی که ریاســت 
آن با ســیدمحمد خاتمی بوده و نامزد جبهه اصلاحات که رهبری معنوی آن 
با اوســت، نمی تواند شــبیه احمدی نژادی باشد که نه تنها نسبتی با گفتمان 
اصلاحــات ندارد که تمام کوشــش خود را به کار بســت تا هــر چه اصلاحات 
رشته بود پنبه کند چه در تنش زدایی با جهان خارج در ادعاهای تحریک آمیز 
هسته ای و چه در نفی هولوکاست و  چه در پول پاشی به جای سرمایه گذاری 

ادامه از 
 صفحه

اول

جناب آقای دکترمحمدرضا نوروزپور
معاون محترم امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

 مصیبت وارده را تسلیت عرض می نماییم و از خداوند متعال برای آن مرحومه علو درجات
و برای جنابعالی و سایر بازماندگان محترم شکیبایی آرزومندیم.

روزنامه هم میهن

 گفت وگو با محسن مظاهری رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان اصفهان
درباره تذکر ها و پیامک های حجاب

گزارشگر شهری هم میهن
پریساهاشمی


